Se la documentazione notarile delinea un quadro spezzettato della nostra istituzione, questi libri, proprio per il loro carattere di serialità, offrono un quadro più fluido e organico del capitolo

⁴⁷⁹ ASBg, notarile 44, atti del notaio Gaspare de Dumottis, 27 giugno 1349.

⁴⁸⁰ ASBg, notarile 25, atti del notaio Graziolo de San Gervasio, 27 febbraio 1348 e 30 marzo 1348.

bergamasco, calato nella quotidianità delle presenze o assenze dei canonici, minuziosamente registrate, minuziosamente computate.

Abbiamo ora descritto una prassi amministrativa, è possibile individuare il momento di origine e sviluppo di questa pratica? Può essere connessa a momenti di mutamento istituzionale?

Un lungo processo per il conferimento di alcuni canonicati del 1339⁴⁸¹ riporta tra le *allegationes* la trascrizione delle *constitutiones* capitolari rogate nel 1216 da Otto *de Barellis*, di cui altrimenti non avremmo testimonianza. Si tratta di una serie di norme che stabilirono l'assegnazione e la distribuzione tra le chiese di sant'Alessandro e san Vincenzo dei redditi in natura, in denaro e decime loro spettanti e della loro divisione tra i singoli canonici. Una delle prime tracce della divisione del patrimonio in prebende. L'incarico di raccogliere, spartire e dividere i beni era affidato a dei massari di cui: *“unus habeat officium exigendi blava et denarios et omni die solvat cuilibet canonico denarios quatuor et medium et tantondem cuilibet capiti trium custodum et conversorum, salvo eo quod plus solvatur dominis prelati secundum quod plus solvi consueverit; et cum hac distinctione solvatur canonicis et custodibus quod ille que fuerint in missa et in matutino habeat totum quod pro die datur, qui vero in altero tantum habeat medietatem, qui in nullo nichil, nichil iusta causa intervenietur infirmitate vel medicine quam recepisset vel minutionis quam fecisset vel nisi fuisset in servicio ecclesie et super predictis stetur verbo et arbitrio maseriorum qui solvere debet denarios pro die; et isti masarei recipiant hospites et alias expenses faciant necesarias et elemosinas faciant fieri, et in quodam quaterno scribant expenses quas fecerint pro hospitibus et elemosinis et in alio quod dederint pro expensis canonicorum, et omni die pro quolibet canonico vel custode vel converso absente vel presente, qui non fuerit in officiis non ex iusta causa ut dictum est superius, tamen pro eo solvat masario absenciarum quantum solvetur ei vel eis si presentes essent in officiis; et isti masarei qui blavam coligant, non vendant eam sine licentia fratrum que erunt in ecclesia, et quod de blava receperint inscriptis significant fratribus et ponatur scriptura in ede sacra, ut in capite anni sciatur quantum acceptum est de blava; maserii vero qui acceperint absencias, eas redigant inscriptis, et in capite cuiuslibet mensis rationem reddatur in capitulo et pecunia quae colligentur ponatur in ede sacra; de denaro et vinum omni die detur ad certam mensuram et ita compensetur quod duret per totum annum sive canonico fuerit in officio sive non, dummodo stet in ecclesia; et quod dicti masarei remuneretur secundum beneplacitum capituli infine anni”*⁴⁸². I massari erano dunque incaricati di riscuotere i beni della canonica e dividerli tra i canonici che eran presenti alle celebrazioni liturgiche: chi fosse stato presente sia alla messa che al mattutino avrebbe ricevuto 4 denari e mezzo, importo dimezzato se non avesse partecipato ad entrambe le celebrazioni, mentre nulla spettava a chi non era presente, anzi questi avrebbe dovuto corrispondere al massaro quanto ricevuto se fosse stato presente. Su un quaderno essi avrebbero dovuto annotare quanto speso per le elemosine e quanto per le